**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

Kristina Nováková

**Povolení k přechodnému pobytu partnerů
občanů EU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Kryška, Ph.D.

Katedra: správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19. 02. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 137 175 znaků včetně mezer.

Kristina Nováková

V Praze dne 21. února 2018

Ráda bych poděkovala JUDr. Davidovi Kryskovi, Ph.D. za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování této práce. Velké poděkování taktéž patří mé rodině za její podporu.

# Obsah

Úvod 3
<b>1 Partner občana EU, který sám není občanem EU</b> <b>8</b>
1.1 Občan třetí země vs. občan třetí země, který je rodinným příslušníkem občana EU . . . . . 8
1.2 Směrnice 2004/38/ES . . . . . 11
1.3 Tzv. vnitrostátní dorovnání . . . . . 14
1.3.1 Právní úprava ve slovenském právním řádě . . . . . 16
1.3.2 Právní úprava v německém právním řádě . . . . . 18
1.3.3 Právní úprava v britském právním řádě . . . . . 19
1.3.4 Dílčí shrnutí . . . . . 20
<b>2 Hmotněprávní podmínky partnerského vztahu</b> <b>22</b>
2.1 Trvalý partnerský vztah, který není manželstvím . . . . . 23
2.1.1 Partnerský vztah, který není manželstvím . . . . . 24
2.1.2 Trvalost . . . . . 27
2.2 Společná domácnost . . . . . 31
2.2.1 Trvalost soužití . . . . . 32
2.2.2 Spotřební společenství . . . . . 34
2.2.3 Dílčí shrnutí . . . . . 35
2.3 Fingovaná partnerství . . . . . 35
2.3.1 Fingované partnerství jako obdoba účelového manželství . . . . . 36
2.3.2 Faktory pro posuzování fingovaného partnerství . . . . . 38
2.3.3 Zamítnutí žádosti z důvodu fingovaného partnerství . . . . . 40
<b>3 Procesní podmínka partnerského vztahu</b> <b>43</b>

3.1 Důkazní břemeno . . . . . 43
3.2 Předmět dokazování . . . . . 46
3.3 Důkazní prostředky a další podklady . . . . . 46
3.4 Výzva k odstranění vad žádosti . . . . . 51
3.5 Postup správního orgánu . . . . . 52
<b>4</b> <b>Řízení o vydání povolení k přechodnému pobytu</b> <b>55</b>
4.1 Správní řízení . . . . . 55
4.2 Účastenství ve správním řízení . . . . . 58
4.2.1 Účastníci hlavní . . . . . 59
4.2.2 Účastníci vedlejší . . . . . 60
4.2.3 Neúčastenství . . . . . 61
4.2.4 Samostatné nebo odvozené právo rodinného příslušníka . . . . . 63
4.2.5 Dílčí shrnutí . . . . . 64
4.2.6 Sloučení s občanem ČR na území ČR . . . . . 64
<b>5</b> <b>Rozhodnutí o žádosti</b> <b>66</b>
5.1 Zamítnutí žádosti . . . . . 66
5.2 Vyhovění žádosti . . . . . 67
5.3 Ukončení přechodného pobytu . . . . . 68
<b>Závěr</b> <b>70</b>
<b>Seznam zkratk</b> <b>74</b>
<b>Seznam použitých zdrojů</b> <b>76</b>
<b>Abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce</b> <b>82</b>
<b>Abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce</b> <b>85</b>

# Úvod

Právní postavení cizinců je vysoce aktuálním a zároveň lehce kontroverzním tématem, a to nejen právním, ale i společenským. Neustálý nárůst počtu cizinců na území ČR poukazuje na rostoucí význam cizineckého práva, jak vyplývá i ze statistik Českého statistického úřadu - po poměrně stabilním vývoji v letech 2011–2014 (cca 434 - 449 tisíc cizinců pobývajících na území ČR), došlo k prudšímu nárůstu v roce 2015 (465.000) a v roce 2016 počet cizinců vzrostl dokonce na 493.000.<sup>1</sup>

Cizinecké právo lze zjednodušeně definovat jako soubor právních norem, které zakládají cizincům práva nebo povinnosti, odlišná od práv a povinností občanů daného státu.<sup>2</sup> V praxi se v souvislosti s cizineckým právem používají i další pojmy jako například právo migrační, imigrační, přistěhovalecké, pobytové, popřípadě nepřesně používaný termín azylové právo ve vztahu ke všem cizincům, nejen azylantům.

Kořeny cizineckého práva sahají až do období starověku, zejména do Římské říše, kde se uplatňovalo tzv. *ius gentium* upravující vztahy mezi cizinci a občany Římské říše i mezi cizinci navzájem. Toto právo národů však nezahrnovalo veškeré oblasti práva, naopak se vztahovalo pouze na obligační práva v rámci činnosti praetora peregrinského. Ve zbylých neupravených oblastech se pak postupovalo dle práva vlasti dané osoby.<sup>3</sup> Od té doby prošlo cizinecké právo dlouhým vývojem, který stále není ukončen, neboť reaguje vždy na aktuální geopolitickou a společenskou situaci, a proto je také odlišné v jednotlivých zemích.

Otázka integrace a regulace pobytu cizinců je jednou z klíčových úloh samostatného státu, ačkoliv suverénní právo státu rozhodovat o povolení vstupu a následného pobytu

---

<sup>1</sup>Cizinci: Počet cizinců: Vývoj počtu cizinců v ČR podle typu pobytu. Český statistický úřad [online]. 2017 [cit. 2017-10-23]. Dostupné z: <https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu>.

<sup>2</sup>KUČERA, Z. *Mezinárodní právo soukromé. 7., opr. a dopl. vyd.* Brno: Doplněk, 2009, str. 227.

<sup>3</sup>Tamtéž, str. 86.

cizinců na svém území<sup>4</sup> je v dnešní době již do značné míry relativizováno mezinárodními závazky státu,<sup>5</sup> které se pak následně promítají do vnitrostátního práva.

Rozsahu práv a povinností, který stát cizincům přiznává se jinak říká i cizinecký režim. V teorii<sup>6</sup> se rozlišují tři druhy cizineckých právních režimů (i) národní/paritní přiznávající právo na stejné zacházení s cizinci jako s vlastními občany, (ii) režim nejvyšších výhod garantující všechny výhody, které by byly poskytnuty příslušníku jakéhokoliv třetího státu v nejvyšší míře a (iii) zvláštní (reciproční režim) vzájemně poskytující určité výhody/kompromisy.

Cizincem se dle zákona o pobytu cizinců<sup>7</sup> rozumí fyzická osoba, která není státním občanem ČR, včetně občana Evropské unie.<sup>8</sup> Srovnatelně definuje cizince i zákon o mezinárodním právu soukromém.<sup>9</sup>

Tato práce se však zaměřuje na specifickou kategorii cizinců, a to jsou partneri občanů Evropské unie spadající do kategorie rodinní příslušníci občanů EU (včetně občanů ČR),<sup>10</sup>

---

<sup>4</sup>Nález Ústavního soudu Pl.ÚS 10/08 ze dne 12. 5. 2009: „*Je věcí suverénního státu, za jakých (nediskriminujících) podmínek připustí pobyt cizinců na svém území. Žádné z práv zakotvených v Listině nezakládá nárok cizinců na pobyt na území České republiky. Takové právo je dáno pouze občanům České republiky (po vstupu České republiky do Evropské unie též unijním občanům), a to čl. 14 odst. 4 Listiny, zatímco odstavec 2 téhož článku, který se vztahuje na ostatní cizince, zakládá pouze jejich právo svobodně území České republiky opustit.*“

<sup>5</sup>POŘÍZEK, P. *Vstup cizince na území státu: pohled mezinárodního, unijního a českého práva*. Praha: Linde Praha, 2013, str. 348.

<sup>6</sup>KUČERA, Z. *Mezinárodní právo soukromé. 7., opr. a dopl. vyd.* Brno: Doplněk, 2009, str. 230, 231.


[…]

důkazních prostředků v řízení o vydání povolení k přechodnému pobytu. Ustanovení § 15a odst. 2 písm. b) ZPC totiž stanoví kromě výše zmíněných dvou hmotněprávních podmínek pro zařazení partnera do kategorie rodinného příslušníka občana EU i jednu procesní podmínku a to, že cizinec musí splnění hmotněprávních podmínek prokázat. V této souvislosti však nelze hovořit o absolutním důkazním břemenu cizince, ale správní řád, jež se užije subsidiárně, předpokládá určitou součinnost správního orgánu, přičemž zejména s ohledem na judikaturu Nejvyššího správního soudu je cítit silný akcent na dodržení zásady materiální pravdy, pročez správní orgány mají samy vyvinout úsilí, aby zjistily skutečný skutkový stav. ZPC sice nestanoví žádný taxativní ani demonstrativní výčet důkazních prostředků, resp. obecně podkladů, jež je vhodné doložit k prokázání partnerského vztahu, nicméně jsem se pokusila sestavit takový demonstrativní pomocný výčet dokumentů, které se osvědčily z judikatury a praxe (př.: průvodní dopis, fotografie, další listiny soukromé povahy jako např.: evidenční list ze správy nemovitostí) a závěrečná část se pak věnovala důkazním prostředkům, které mohou, resp. mají, využít správní orgány, aby zjistily stav věci tak, aby o něm nebyly důvodné pochybnosti (zejména pobytová kontrola a výslech páru).

Dále jsem se věnovala samotnému správnímu řízení o žádosti o vydání povolení k přechodnému pobytu, přičemž praxe Ministerstva, Komise a soudů není v otázce účastenství občanů EU ve správním řízení jednotná. Lze uvažovat o třech základních možnostech – občané EU nejsou vůbec účastníky, jsou účastníky vedlejšími nebo účastníky hlavními. S využitím judikatury SDEU jsem dospěla k závěru, že tím, že práva rodinných příslušníků občanů EU jsou právy odvozenými, měli by být občané EU považováni za přinejmenším účastníky vedlejší, ne-li hlavní.

Poslední kapitolu jsem ještě věnovala rozhodnutí o žádosti, kterým může být žádost buďto zamítnuta a žadatel je pak oprávněn k podání odvolání, nebo jí může být žádosti vyhověno, přičemž pobyt cizinců na našem území je právně regulovaný, a tudíž je nutné dodržovat povinnosti, které jsou na ně ZPC kladeny (např. povinnost ohlašování změn). Závěrem jsem se ještě dotkla problematiky ukončování přechodného pobytu, který může být ukončen buďto na žádost nebo z moci úřední, přičemž ZPC v této souvislosti umožňuje, aby partner občana EU, resp. rodinný příslušník občana EU, požádal po ukončení svého přechodného pobytu o dlouhodobý či trvalý pobyt.

Domnívám se, že výše uvedené by mohlo posloužit jako základní průvodce pro osoby zabývající se tímto typem řízení, ať už jde o státní úředníky, advokáty pracujícími s cizinci nebo i samotné cizince.

Úplným závěrem si dovoluji ještě zhodnocení nynější úpravy. Domnívám se, že česká právní úprava je obecně ve vztahu k cizincům poměrně příznivá. I vzhledem k provedené komparaci s německým, britským a slovenským právním řádem považuji českou úpravu týkající se nesezdaných párů, kdy jeden je občan EU a druhý občan třetí země, za jednak odpovídající znění Směrnice 2004/38/ES a jednak přiměřenou z hlediska podmínek, které jsou na žadatele o vydání povolení k přechodnému pobytu kladeny. V rámci těchto podmínek bych nic neměnila, jediné slabší místo spatřuji v neexistenci demonstrativního výčtu podkladů, které by měly/mohly sloužit jako důkazy trvalosti partnerského vztahu a soužití ve společné domácnosti. V této souvislosti bych proto navrhovala, aby v ZPC byly

alespoň příkladně vyjmenovány dokumenty, které správní orgán stejně zpravidla následně vyžaduje.

# Seznam zkratk

**Občan EU** Občan EU je občan Belgie, Bulharska, České republiky, Dánska, Estonska, Finska, Francie, Chorvatska, Irska, Itálie, Kypru, Litvy, Lotyšska, Lucemburska, Maďarska, Maltu, Německa, Nizozemska, Polska, Portugalska, Rakouska, Rumunska, Řecka, Slovenska, Slovinska, Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, Španělska a Švédska. Obdobná práva se vztahují též na občany Islandu, Lichtenštejska, Norska a Švýcarska.

**Občan třetí země** Občan země mimo EU, který není zároveň občan Islandu, Lichtenštejska, Norska a Švýcarska.

**ZPC** Zákon o pobytu cizinců zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

**Směrnice, Směrnice 2004/38/ES** Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států, o změně nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 93/96/EHS.

**OZ** Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

**Ministerstvo** Ministerstvo vnitra ČR, jehož útvarem je Odbor azylové a migrační politiky.

**Komise** Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců.

**SŘ** Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

**SDEU** Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr; ESD).
