POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Kristina Nováková
Téma práce: Povolení k přechodnému pobytu partnerů občanů EU
Rozsah práce: 87 str.
Datum odevzdání práce: 18. 2. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorkou vybrané téma je aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro zpracování tématu je nezbytné znát úpravu na úrovni práva EU, se kterou se diplomantka v dostatečném rozsahu seznámila. Autorka pro zpracování tématu využila také relevantní judikaturu vnitrostátních soudů a Soudního dvora EU.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce má celkem 7 částí – úvod; partner občana EU, který sám není občanem EU; hmotněprávní podmínky partnerského vztahu; procesní podmínka partnerského vztahu; řízení o vydání povolení k přechodnému pobytu; rozhodnutí o žádosti; závěr.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci považuji za zdařilou analýzu zvolené problematiky a domnívám se, že splňuje požadavky na práce tohoto druhu kladené.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka si v úvodu práce klade dvě výzkumné otázky, a to jednak stran podmínek pro zařazení do kategorie partner občana EU a jednak stran důkazního břemene v řízení o vydání povolení k přechodnému pobytu. Cíle práce byly v tomto ohledu v dostatečném rozsahu splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Předložená diplomová práce byla zpracována samostatně za standardního využití konzultací s vedoucím práce. Použité zdroje byly řádně citovány.
Logická stavba práce Struktura práce má svou vnitřní logiku. Lze si dozajista představit i jiný přístup, ale autorkou zvolená struktura je vyhovující. Kladně hodnotím snahu autorky vždy formou dílčích závěrů formulovat zhodnocení podkapitol; je však škoda, že tato zhodnocení neuzavírají každou z kapitol či podkapitol.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Pro zpracování práce byla využita relevantní domácí literatura; zahraniční literární zdroje ke škodě věci využity nebyly. Autorka pracovala s relevantní judikaturou vnitrostátních soudů a Soudního dvora EU. Zpracování rozhodovací činnosti naposled uvedeného soudu mohlo být snad přece jen hlubší.
Hloubka provedené analýzy Domnívám se, že v některých bodech mohlo být

(ve vztahu k tématu) téma zpracováno do větší hloubky, ale v tomto ohledu je práce dostatečná natolik, aby splnila v úvodu vytyčené cíle. Kladně hodnotím, že se většinu svých závěrů autorka snaží vždy zdůvodnit; na druhou stranu si nejsem jist, zdali jsou všechny zdůvodněny dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám významnější připomínky. Z hlediska formální úpravy je práce dobré úrovní. Autorka mohla při citacích používat zkratky op. cit. apod.
Jazyková a stylistická úroveň Obdobně k jazykové a stylistické úrovni práce nemám významnější připomínky. Autorka však v tomto ohledu místy opouští ryze právníký způsob vyjadřování a zaměňuje jej za žurnalistický (popularizační) – např. „zmapování“ (s. 6); „policejní příslušníci“ (s. 50) aj.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji dobrou, nicméně si na tomto místě si dovoluji několik poznámek.

Vymezení pojmu *cizinec* (s. 4) má svůj základ také v čl. 42 Listiny. Nejsem si jist, zda na s. 9 popsané *kategorie* jsou kategoriemi *cizineckého práva*, zejména v tom smyslu, v jakém jej sama autorka vymezila (s. 3). Je pravdou, že se směrnice na rodinné příslušníky občanů EU, kteří nevykonali právo volného pohybu, nevztahuje (s. 13), na druhou stranu recentní judikatura Soudního dvora EU analogická práva stále ve větším rozsahu dovozuje z konceptu občanství EU, čehož si je autorka vědoma (s. 14), ale důsledky této tendence mohla více rozvést. Faktické partnerství může být obdobou rovněž i registrovaného partnerství osob stejného pohlaví (s. 25). Nikoliv *zákonodárce* přihlédně (s. 29), nýbrž *správní orgán*. Zákon o pobytu cizinců primárně pracuje s institutem *obcházení zákona* (s cílem získat pobytové oprávnění), nikoliv s „úcelovým manželstvím“ (s. 36), které je pouze jednou z forem obcházení zákona. Autorčin závěr, že se i v případě partnerů (v autorkou rozebíraném smyslu) jedná o akt deklaratorní povahy (s. 57), považuji za diskusní.

Otázka k obhajobě:

Jaké změny právní úpravy by autorka, kromě jí uvedených, *de lege ferenda* navrhla?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě k obhajobě doporučuji
Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 6. 3. 2018

vedoucí diplomové práce